

Danskeren.

Nebr State Hist-Soc

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Lørdag

Lørdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 75.

Blair, Nebr., Lørdag d. 20. September 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Amerika Talsmand for Jøderne.

Washington, Sept. 18. — Minister Hay har sendt en Skrivelse til England, Frankrig, Rusland, Italien, Østrig og Tyrkiet med Henstilling om, at man behandlede de i Rumænien bosiddende Jøder lidt mere menneskeligt, baade af Hensyn til den stadigt voksende Indvandring her til Landet af Jøder, der kommer ind under Rubrikken „undesirable Immigrants“, og i selve Menneskelighedens Interesse.

En Traktat fra 1878 gjorde disse Magter nemlig Rumænien til en uafhængig Stat med Religions-Race- og Personskibe, og Amerika holder derfor disse Magter ansvarlige for de nedværdigende Raar, hvorunder de ca. 400,000 rumænske Jøder har levet i mange Aar. Betraget som „Fremmede“ — tværtimod Berliner-Traktatens Bestemmelse — staaende udenfor Lovens Beskyttelse, nægtet Udgang til alle offentlige Embeder til Opdragelse og Uddannelse og forhindret i endog at tjene det nødvendige for de bleven legemlig og sjælelig underkøbt og uden af Stand naar de udbandrer at oplyse eller forlæse en fri Borgers Pligter og Rettigheder.

Minister Hay opfordrer derfor Magterne til ufortøvet at tage Strid til at Overholde af Berlinertraktatens bestemmelser.

De tusinde Ting.

Fest i Østher Bay. Østher Bay, Sept. 16de. — Præsident Roosevelt havde i Gaar Besøg af ca. 8,000 af sine Raabøer i Nassau County. Om Eftermiddagen marcherede de langs med den for over 4 Mil med Flag prydede Vej til Sagamore Hill, sit et Haandtryk af Præsidenten og sit et Glas Lemonade. Ikke alle kunde dog beholde Glaset som Souvenir, idet der kun var 3,000 Glas.

I Processionen var der bl. a. to gamle Kvinder, som Præsidenten kendte under Navnet Maggie og Bridget. De havde tjent som Kof og Amme i hans Faders Hus for 38 Aar siden. Siden havde Roosevelt ikke set dem. Præsidenten modtog dem med stor Hjertelighed. Præsidenten var i Verlehumør hele Dagen og det samme var Gæsterne. Det var en Fest, som sent vil glemmes. Alle Præster i Østher Bay havde efter Indbydelse indfundet sig.

En Millionær dræbt i et Værkshus. New Yorks bekendte Banker Mr. Fish, der tidligere er Millionær, blev i en Saloon indvillet i et Stænberi og dræbt af et Skud. Han havde haft et Skud i sig. Millionærens Selvskab var to Kvinder og en Detektiv Sharkey og de var alle fire mere eller mindre berusede, da en Uenighed opstod mellem de to Mænd, og Fish brugte et smert Skældsord mod Sharkey, som denne kvitterede for med at give Fish et saadant Slag, at han døde deraf. Fish er begravet og Sharkey og de to Kvinder arresteret.

Tiggeri en indbringende Forretning. New York, Sept. 18. En ældre Kvinde Mrs. Harris Hunter har i lang Tid levet flot paa tiggende Indkomster der til sine Læber kunde gaa op til mere end \$5,000 om Aaret. Hun forsynede sig med Breve fra tre — fire berendte Mænd, som gav hende Udgang til Forretningssøls og Børsmænd der der aldrig hvidgede den i sin Entdragt nobelt udsende Dame med en almindelig Tiggergæde.

Politiet har i længer Tid været paa Spor efter hende, men hun har sne-

dig undgaaet dem, til forleden Dag, da hun maatte vandre i Arrest bestykt for Tiggeri.

Stovbrand. Langs Colorado — Whomings-Graenser antager en mere truende Karakter. Hundrede af Mænd kæmper Nat og Dag for at standse det hængende Element. De to Staters Gubernører har anmodet Regeringen i Washington om Hjælp.

For Tiden er der 18 store Stovbrande og adskillige mindre i Whoming, og Næsten bryder vedblivende ud paa flere Steder.

En Røver sprænger sig selv i Luften. Seattle, Wash. Sept. 18. Den canadiske Bank i Stagnaw, Alaska, fik forleden Besøg af en ukendt Person, der forlangte \$20,000 paa Stedet og truede med at sprænge dem alle i Luften om Forlangendet nægtedes.

En Bankfunktionær gjorde et Spring for sin Revolver, og sjældentlig lod Røveren en Bombe falde. Et frygtelig Knald, og en Eksplosion paafølgte, som ødelagde Bygningen og dræbte Røveren paa Stedet. Kun een Mand kom til Stede foruden Røveren.

Olje i Alaska. Valdez, Alaska, 18de September. — Den 1ste September stødte man paa Kulose i Cotella, Alaska, i en Dybde af 200 Fod. Straaler stod 150 Fod op i Vejret, før den blev standset. Cotella er nær Kapafakaf, 30 Mil i Syd for Copper.

Stolebørn vil have deres Lægerinde arresteret. Omaha Sept. 17. 100 Børn af Lowell Stolsen, Syd Omaha marcherede op og forlangte at faa deres Principal Miss More arresteret.

Som Grund foretog de, at hun havde prygllet dem med Linealer og Lampe, og de medbragte deres blaa og sorte Striker paa Ryggen og andre Steder som Vidne om Sandheden af deres Udfagen.

Sagen blev undersøgt og Miss Moore forklarede, at da hun prøvede paa at straffe en uartig Dreng, blev hun angrebet af et halv Duzin Elever og maatte kalde Janitoren til Hjælp for selv at undgaa Prygl.

En Indianerstamme ved at sulte ihjel. Los Angeles, Cal. Sept. 17. Frederik Monser, en Videnstabsmand der har været paa en Opdagelsesrejse mellem Vestens Indianerstammer fortæller at Navajo-Stammen, der er hved 10,000 Mennesker stor, er i en frygtelig Nød, da vedblivende Tørre og deres Læns Ufrugtbare har gjort det umuligt for dem at skaffe den tilstrækkelige Føde. Hungerensnøden har hersket i længere Tid, og med mindre Hjælp ydes snart, er Stammen i Fare for at gaa under.

En snedig Farmer. Whipple Bennet fra Clear Lake, Zabar i Omaha forleden Dag, hvor han mødte en Mand, som indtog Iowa Farmeren ved sit behagelige fidele Væsen, saa Mr. Bennet endog endog indbød ham til Aftensmad og Nattelogi paa Hotellet. Den nye Ven tog taknemlig mod Indbydelsen, og om Morgenens, da Bennet daagne fandt han Bennet sløsen med samt 80 Doll., som tilhørte Bennet. Han besluttede nu selv at agere Opdagelsespolitii, og med lyse Forhaabninger begav han sig til Council Bluffs for der at finde sin Mand. Her mødte han nok en „Ven“, som velvilligt tilbød sin Hjælp, da han havde hørt Historien om den svigefulde.

Baadestud. Albion, d. 13. Sept. William Petersen, 17 Aar gammel, der bor hos sin Stesfader 14 Mil nordvest for Albion, faldt sig i Morgens en Kugle i Hovedet, medens han var i Færd med at rense en Revolver. Lægerne Hansen og Barns blev hurtigt muligt tilkaldt fra Albion. De viste sig, at Kuglen havde sprængt Hjernestalken, og at den der efter havde boret sig dybere ind i Hovedet. Nogle Bensplinter, som havde trængt sig ind i Hjernen, blev fjernede ved en Operation, men Lægerne fandt det unyttigt og farligt at søge videre efter Kuglen, da Patientens Tilstand dog omtrent er haabløs.

En farlig Kat. Decatur, Ind., 18de Sept. En stor Kat angreb en 7 Aar gammel Dreng og misshandlede hans ene Læg paa det frygteligste med Tænder og Klør. Drengens Tilstand skal være meget betænkelig.

Majs for Kul Topeta, Kan., 17de Sept. — Paa Grund af de høje Kulpriser vil mange Farmere her i Staten brænde Majs i Vinter. Her vil blive nok af Majs, og da her er en Overflodighed af Alfalfa og Sorghum til Foder, vil Majs blive benyttet som Brænde. Kansas har ikke brændt Majs siden sent i Halvfjerdsene.

Mc Kinleys Løn udbetalt. Washington, D. C., 16de Sep. En Regeringsansøgning paa \$9,809 Doll. blev i gaar sendt Mrs. Ida McKinley, Enten efter den afdøde Præsident. Det repræsenterer den Løn han vilde have trukket til 1ste Juli 1902. Kongressen vedtog i sidste Session Bevillingen for denne Udbetaling.

Hvorledes Indianerne straffer. San Bernardino, Cal., 16de Sept. — General Bruce, en berøgtet Indianer, som for nogle Maanedere siden myrdede Victoria Maria, en ung Squaw, ved at tælle hende, blev for nogle Dage siden paagrebet af Indianerne i det sydlige Nevada. Den ene Ende af et Reb blev anbragt om Halsen paa ham, medens den anden blev fastgjort til Sæden paa en Sæll. Paa denne Maade blev Morderen trukket en Mil over den stenbestræede Prairie. Liget, som var straffet til det, da man fandt det, blev kastet paa et Baal og brændt.

Peary paa Hjemveien. New York, 16de Sept. — Efter fire Aars Ophold i de arktiske egne er nu Lieutenant Peary paa Vejen hjem. Herbert. Bridgemand, Sekretær for Peary Arctic Club, modtog i Gaar et Telegram, dateret Chateau Bugten ved Kysten af Labrador, og indeholdende en kort Oplysning om, at alt stod vel til ombord. Der stod intet om Resultaterne af Ekspeditionerne.

Soldaternes Lig skal bringes hjem. Washington, Sept. 18. Ligene af alle Soldater, Sømand og Matroser, som er død paa Filipinerne, skal bringes hjem. Hoved 800 er begravede paa Verne. En Afdeling Mand som skal sørge for Opgravningen af Ligene er afrejst herfra i Aftes.

Millinery for Salg. Begrundet paa at jeg har solgt min Giendom og agter at flytte, ønsker jeg at sælge hele mit Udstyr af Modepud; samme kan erholdes paa meget fordelagtige Betingelser, om Salg kan ske infort.

Alt Modepud vil fra nu af kunne købes hos mig til meget nedsatte Priser.

Anna Thomsen.
Box 133 El Horn, Ia.

Til Salg. 40 Acres godt Land, ca. det halve under Bløven, vel indhegnet med gode Vægninger og godt Vand. Er beliggende 11 Mil fra Station midt i et stort dansk Settlement. Skriv til Jens Jacobsen, Shenington, Monroe Co., Wis.

Dansk-Amerikanst.

Dødsfald. Anders Jacobsen Simonson afgit i Mandags ved Døden i sit hjem i Alameda, Cal.

For mange Aar siden havde Simonson en Resturation her i Alameda, og efter at have solgt denne drev han i nogle Aar et Hotel i Pleasanton. Senere kom han tilbage til Danmark og begyndte en Bognmandsforretning. Denne folgte han imidlertid og rejste til Alaska. Her paadrog han sig en Fortsættelse, som slog sig paa Lungerne, og som ved hans Tilbagekomst for et Par Aar siden udbredte sig til Læring.

Han efterlader sig Hustru samt to Søstre, han blev kun 40 Aar gammel.

Amerikanst Sømand Løber Opsejer i København. Under det amerikanst Krigsflot „Albany“ Ophold ved København, havde en Aften 8 Matroser faaet Landlov og drog fra Beværning til Beværning til de nyde Driftlevere havde fat dem i Krigshumør. De hylede som Indianere og lavede en frygtelig Staahej.

I en Beværning hvor der opholdt sig en Del Drosteluste, som det snart til Spektakel, hvor Amerikanerne benyttede Bøge Sporten, som Drostelustene var udenbende, og som Følge deraf fik Prygl efter Nøder. Da der imidlertid var gaaet Bud efter flere af de københavnske Slagsbrødere, fik Tønen en anden Lyd. Amerikanerne glemte at „bøge“, og nu var det dem, der gik ud over. Flere af dem faldte, men de, der blev tilbage, trak Knivene og Blodet stod i Strømme. Tre Drosteluste fik flomme Knivstik, inden det lykkedes at binde og arrestere Amerikanerne.

Amerikanerne byder Missioner for en dansk Opfindelse. For nogle faa Aar siden gjorde en fattig Telefonarbejder i København ved Naam Paulsen en Opfindelse, der straks vakte umaadelig Opsigt. Opfindelsen talde han Telegrafonen, og den bestod deri, at naar man telegraferede til en anden og, naar denne ikke var til Stede, optog Telegrafonen Brevet og gav den til Bedkommende, naar denne senere kom til Stede. Det lykkedes meget snart Opfinderen at faa en Pengemand interesseret for Opfindelsen, og et Selvskab med en Aktiekapital af 2 Millioner dannebes.

Opfindelsen var fremfikklet ved Berdensubstitionen i Paris, hvor den betegnede som en af de vigtigste Opfindelser. Den vandt Udfillingens højeste Udmærkelse og fik bl. a. samme Dmtale af Edison. Siden den Tid skal Opfinderen have gjort en Mængde Forbedringer, og der hentes om en stor Overraskelse, der forestaar Verden.

Der skal nu fra et Aktiefelskab, der er dannet i Amerika, være gjort Selvskabet i København et Tilbud, der drejer sig om Millioner, og en Mand ved Naam Gutchin opholder sig i disse Dage i København, hvor han har beponeret et større Bølsø som Sætterfor, at der menes Alvor med Sagen.

Fra flere Sider synes man i Danmark at ville formaa Selvskabet til ikke at sælge Opfindelsen til Amerikanerne, men beholde den for Danmark, hvor Opfindelsen kan blive af stor Betydning for Landet. En Generalforsamling, der vil træffe Bestemmelse om Salget, er sammendaldt.

Angaaende Morderen paa og senere Dødsfald af den danske Pige Mary Petersen skriver den „D. D. P.“:

Der var fra Begyndelsen intet Haab om at fælle den unge Piges Liv. Morderen havde tami fikket i det venstre Bryst, og kun den unge Piges ualmindelig kraftige Natur kæmpede med Døden. Den almindelige Mening sy-

nes at være den, at Morderen har været ude af sig selv af Stinesyge og Sorg over, at Marie nægtede at gifte sig med ham. At der har eksisteret et Forhold i længere Tid imellem dem, er utvivlsomt. Mariess Følelser for ham var imidlertid af en saadan Art, at hun ikke vilde gifte sig med ham, og da han troede, at en anden havde vundet den Plads, han vilde eje, var det han besluttede at dræbe hende.

Trods alle mulige Eftersøgninger fra Politiets Side for at finde Morderen, har det dog ikke været muligt at finde det mindste Spor af ham, siden han en Time efter han stod Pigen, indfandt sig i Ruser Parks Saloon, hvor han købte sig et Glasøl. Man formodede først, at han var sprunget paa et Tog, der her Aften rangerer paa Jernbanestationen der i Nærheden, men paa Politiets Stikbreve, der er udsendt til enhver Plads, hvor Jernbanen passerer, har man ikke modtaget en eneste Oplysning om, at der er set Spor af en Person, der svarer til det udsendte Signalement. Den almindelige Mening synes derfor nu at være, at han har gjort Alvor af, hvad der staar i Brevet, han efterlod sig, at han vilde berøve sig Livet. Den Omstændighed, at man kort Tid efter han forlod Saloonen, havde hørt to Stud afhyret, bestyrker denne Antagelse. Politiet siger, at det samme Aften sent fik Meddelelse om, at en Mand, der kunde ligne Peter Olsen, sprang af Sporvognen, der gaar over Banen til Council Bluffs og løb mod Misfourifloden. Bagtmanden, der saa ham, satte efter ham, men den flygtende forsvandt i Mørket mod Nøden.

Der har været udbidt stor Sympathi mod den saa haardt hjemsogte Familie. Den uheldige Lars Petersen, der tidligere var en straffom Arbejder, er fuldstændig apoplektisk og har tillige mistet Forstandens Brug. Under hele Ulyksten sad han og stirrede uforstående paa det hele og lo endog med den Banvittige frygtelige latter. Det engang saa pæne lille Arbejdsrum er nu fuldstændig blottet for alt. Behjertede Mennesker foretog en Indsamling til Begravelsen, og der indbragtes ialt 168 Dollars og 30 Cents.

Morderen Anton Christensen, Omaha, der stod og dræbte sin Hustru, havde i Torsdags sin Sag oppe i Politiretten, hvor bl. a. hans egen Søn optraadte som Vidne imod ham. Hans Sag blev i Kl. „D. D. P.“ henvist til Distriktsretten uden Ration.

Anton Christensens Haardhed synes at labe sig. Samvittigheden over hans frygtelige Forbrydelse synes at vaagne hos ham; han ser nervøs og lidende ud, og hans Øjne fyldtes i Torsdags flere Gange med Taarer.

Pastor M. D. Bloch, der en Tid har betjent en lille dansk Menighed i Omaha, og som har vundet Anerkendelse ved sin smukke Handling overfor den unge danske sidsyge Pige, forlader i disse Dage Omaha, hvor han har gjort sig almindelig afholdt, for at overtage en Menighed i Chicago.

„D. D. P.“

Til Damerne. Det vil være mig en Fornøjelse at vise Dem alle mine færdige og upyntede Hætte paa Tirsdag og Onsdag den 23. og 24. ds.

Erhødsdigst,
E. C. Hilton.
The Milliner

Missionsmøde. Søndag Okt. 5. afholdes Missionsmøde i Kennard. Mødet begynder Kl. 10½ Formiddag og fortsættes om Eftermiddagen og muligvis om Aftenen. Alle er velkomne.

K. A. N. K. E. R.

Udlandet.

Nyt Oprør i Kina.

Meddelelser fra Chengtu, Provinzen Szechuen, lyder paa, at der er Bøgeoprør der, at trufnede Kinesere er nedslæbt, og at der har været Kamp mellem „Lygteforeningen“ Bøernes nye Raad, og de kejserlige Tropper.

Det erfares, at Præsidenten og Provinssdommeren, som er No. 3 og No. 4 i Rang blandt Provinssæmbedsmændene, er indviklet i Urolighederne. Provinssdommerens Søn er Bøernes Leder. Opstanden var organiseret af en Embedsmand, som var sat paa det fortebrat af Magterne som Følge af Børeforbrydelsen i 1900 og forvist til Shansi, hvor han blev hentet af Treng, Vicilongen i Shansi, efter at Opstanden var brudt ud. Treng, som er en dygtig Mand, venstabilfindet mod Ublændingerne, ventes til Chengtu om fem Dage.

Den amerikanst Minister Conger i Peking har sendt et Brev, frenden af Missionær Dr. Canright til det kinesiske Udenrigsministerium, hvori berettes Missionærdreriet der sidste Juli. Brevet fortæller, at 11 indfødte Kristne blev dræbt, og den lokale Rigdom ublod at tage Afser op. Missionærerne fik saa en Militærvagt og kunde nu forlade Missionsstationen under militær Eskorte.

Senere Telegrammer fra Dr. Canright meddeler, at Situationen siden har forværret sig (Hans Brev er dateret Aug. 2) Kinesiske Kvæder paaftaar, at Oprøret hidrører fra de urimelige Stadeserstatninger paalagt Kineserne for Forsølgelsen i 1900, og for de Kristnes hoderende Opsærler uden fremmed Beskyttelse.

London, Sept. 18. Telegram fra Shanghai under Sept. 17 meddeler, at Cheng-Tu-Fu Hovedstaden i Provinzen Sze Chuen er omgivet af 50,000 Bøere; memberes Forsøg paa at indtage Byen har hidtil været forgæves. Uden snarligt Hjælp vil dog Byen falde.

En engelsk Bibelkolportør er bleven dræbt i dette Distrikt, og Nylig taler om, at to andre Missionærer har lidt samme Stæbne.

Kingstown, St. Vincent, den 17 Sept. — Vulkanen Soufriere truer atter med Udbrud. Dens Raaler sender ud Røg og Damp i svære Masser. Vulkanen har udslyngt Sten, Afle og Mudder, som har voldt betydelig Ødelæggelse i Omegnen af Georgetown. Regeringen over streng Tilsyn med, at ikke Befolkningen vender tilbage til det Strøg, da man, som sagt, frygter et alvorligt Udbrud.

Geologer, som er paa Besøg her, siger, at Soufriere endnu kun har begyndt sit frygtelige Arbejde, og Vengstede raader derfor over hele Ven. Ingen omkom under det sidste Udbud.

Siams Kronprins i Danmark. København, Sept. 17de Kronprinsens en af Siam er ankommen hertil. Kong Kristian gav i Aftes en Middag til hans Væ. Kronprinsens fejler fra Southampton til New York den 3 Okt. for at foretage en Rejse gennem Amerika.